ment, et qu'à votre dénuement supplée leur abondance. » *II Corinth.* viii, 13. Je lui rappelais aussi ce que le Sauveur a dit dans l'Évangile: « Quelqu'un a-t-il deux tuniques, qu'il en donne une à celui qui n'en a pas. » *Luc.* iii, 11. Elle devait songer, lui disais-je encore, à pouvoir continuer de faire ce qu'elle faisait avec tant de bonheur. Je lui tenais beaucoup de raisonnements du même genre, auxquels elle répondait victorieusement avec une admirable réserve, en bien peu de mots: elle prenait Dieu à témoin qu'elle faisait tout en son nom, que son vœu le plus cher était de mourir dans la dernière indigence, de ne pas laisser à sa fille une seule obole, d'être enveloppée lors de ses funérailles dans un linceul d'emprunt. Elle ajoutait enfin: Si je demande, beaucoup s'empresseront de me donner; mais, si ce pauvre mendiant ne reçoit pas de moi qui puis le secourir, serait-ce avec ce que m'accorderont les autres, et s'il meurt ainsi, qui sera responsable de sa mort? Je la voulais plus prudente dans l'administration de ses biens: elle, plus ardente dans sa foi, s'attachait au Sauveur de toute son âme; pauvre en esprit, elle suivait le Maître pauvre, lui rendant ce qu'elle en avait reçu, et s'appauvrissant en réalité. Elle a fini par atteindre le but qu'elle s'était proposé, elle a laissé sa fille chargée de grandes dettes, que celle-ci compte bien payer, non par ses propres forces, mais par la miséricorde de Jésus-Christ.

letio; sed ex æqualitate in hoc tempore, ut vestra abundantia sit ad illorum inopiam. » *II Cor.* viii, 13. Et hoc de Evangelio Salvatoris: « Qui habet duas tunicas, det alteram non habenti. *Luc.* iii, 11. Et providendum esse, ne quod libenter faceret, semper facere non posset; multaque hujusmodi, quæ illa mira verrecundia, et sermone parcissimo dissolvebat, lessem invocans Deum, se pro illius nomine cuncta facere, hoc et habere voti, ut mendicans ipsa moreretur; ut unum nummum filia non dimitteret, et in funere suo aliena sindone involveretur. Ad extremum inferebat: Ego si petero, multos inveniam qui mihi tribuant; iste mendicans si a me non acciperit, quæ ei possum etiam de alieno tribuere, et mortuus fuerit, a quo ejus anima requiretur? Ego cautorem in re familiaris esse cupiebam; sed illa ardentiori fide, toto Salvatoris animo iungebatur, et pauperem Dominum, pauper spiritu secuebatur, reddens ei quod acceperat, pauper pro ipso effecta. Denique consecuta est quod optabat, et in grandi ære alieno filiam dereliquit, quod huc usque

16. La plupart des matrones comblent ordinairement de leurs dons ceux qui les proclameront à pleine bouche; c'est sur un petit nombre qu'elles concentrent leurs générosités, elles ne tendent pas la main aux autres. Paule était absolument exemptée de ce travers; elle distribuait son argent sans acception de personnes, mais avec discernement, donnant à chacun le nécessaire, et non le superflu. Jamais un pauvre ne la quitta les mains vides. Elle parvenait à cela, non par la grandeur de ses richesses, mais par la manière dont elle les dispensait; elle redisait toujours: « Heureux les miséricordieux, parce qu'ils obtiendront miséricorde; » *Math.* v, 7; « Comme l'eau éteint le feu, ainsi l'aumône éteint le péché; » *Eclési.* xvi, 9; « Faites-vous des amis avec des richesses iniques, des amis qui vous rejoignent dans les tabernacles éternels; » *Luc.* xxi, 9; « Faites l'aumône, et voilà que tout deviendra pur pour vous. » *Ibid.* 12. Elle citait les paroles de Daniel avertissant le roi Nabuchodonosor de racheter ses péchés par des aumônes. *Dan.* iv. Elle ne voulait pas dépenser son argent pour les pierres qui sont destinées à passer avec la terre et le monde; elle préférait le consacrer à ces pierres vivantes qui roulent sur la terre, *Zach.* ix, d'après les Septante, et qui servent à construire la cité du grand roi, comme il est dit dans l'Apocalypse, xvi, qui de plus sont changées en saphirs, en émeraudes, en jaspes, et les autres

debens non suis viribus, sed Christi se confidit misericordia reddituram.

16. Solent plerique matronarum beccatoribus suis dona conferre, et in paucos largitate profusa, manum a cæteris retrahere: quo illa omnino carebat vitio; ita enim singulis suam pecuniam dividebat ut singulis necessarium erat, non ad luxuriam, sed ad necessitatem. Nemo ab ea pauperum vacuum reversus est. Quod oblineat, non divitiarum magnitudine, sed prudentia dispensandi, illud semper replicans: « Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur; *Math.* v, 7; et: « Sicut aqua extinguit ignem, ita elemosina extinguit peccatum; » *Eclési.* xvi, 9; et: « Facite vobis amicos de iniquo mamona, qui vos recipiant in æterna tabernacula; » *Luc.* xvi, 9; et: « Date elemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis. » *Ibid.* 12. Et verba Danielis, regem Nabuchodonosor monentis (*al. sermone momentis*) ad elemosynas redimere peccata sua. *Dan.* iv. Notebat in his lapidibus pecuniam effundere, qui cum terra et sæculo transiunt sunt, sed in vivis lapidibus, qui voluntur super ter-